

Radziecka bawełna dla Polski



W PORCIE ryskim. Załadunek na statek polski bawełny z Uzbekistanu. FOT — CAF

**naszym ZDANIEM**

Już czas!

DO tegorocznych siewów wieś przystąpi z prawdziwą energią i chęcią. Lecz największe chęci i energię niewiele zdziałają, skoro rolnik nie będzie dysponował odpowiednią siłą pociągową. Ogromna większość spółdzielni produkcyjnych w naszym województwie rozwiązała się, około 10 tysięcy rodzin chłopskich na nowo rozpoczyna pracować indywidualnie. Kilka tysięcy tych rodzin nie ma koni. Ludzie na gwałt starają się o siłę pociągową, starają się o krótkoterminowe kredyty od państwa na zakup koni. Jak do tychczas kredyty na ten cel otrzymujemy w naprawie śmiesznej wysokości. Ostatnio uzyskany kredyt wystarczał np. na zakup aż... 14 koni. Po jednym dla każdego powiatu.

Czy brak pieniędzy? Na sze państwo nie jest zbyt zasobne w środki finansowe, tym bardziej więc powinna nas obowiązywać gradacja potrzeb. Rzecz w tym, że np. na zakup bydła, maszyn, remonty — otrzymujemy kredyty milionowe. Na zakup koni natomiast zostały one ściśle ograniczone.

Dlaczego? Brak w Polsce koni? Są duże nadwyżki tych zwierząt w centralnych województwach. Nie o to więc chodzi. Kredyty na zakup koni limituje nieuzasadniona obawa Ministerstwa Rolniczego.

(Dokończenie na str. 2)



...pogoda

Zachmurzenie zmienne, lokalne przelotne opady. Temperatura od 0° C do 3° C. Wiatry z kierunków zachodnich od 3 do 7 m/s.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

# Głos KOSZALIŃSKI

Wyd. A  
Cena 40 gr  
Nakł. 33343

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Rok VI Wtorek, 12 lutego 1957 roku. Nr 37 (1359)

## Mleczarnie i przetwórnice owocowo-warzywne

### przechodzą w ręce chłopów

Reaktywowanie spółdzielczości ogrodniczej przyniesie nam 100 milionów złotych oszczędności

W TYCH dniach wejście w życie podjęta na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów uchwała o przekazaniu spółdzielczości — upaństwowionego w minionych latach — majątku spółdzielni ogrodniczych. W ten sposób kilkadziesiąt przetwórnicy owoców, warzyw, produktów pszczałarskich oraz kilkadziesiąt sklepów i przechowalni warzyw wraz z całym wyposażeniem — które stanowiły dawniej własność 151 spółdzielni, zrzeszających przeszło 37 tys. członków — powróci znów do dawnych właścicieli.

### Spółdzielcy w Pieszczu dokonali podziału dochodu

W MARCU ub. roku 14 chłopów we wsi Pieszczyca, pow. Sławno założyło spółdzielnię produkcyjną typu Ib. Trzem spośród nich nie spodobała się praca zespołowa — wobec czego wystąpili ze spółdzielni, pozostających 11 postanowiło pracować nadal wspólnie.

NA odbytym dnia 7 bm. ogólnym zebraniu po raz pierwszy dokonano rozdziału dochodu rocznego. Dniówka wyniosła 25 złotych w gotówce i 2,75 kg zboża. W wieś roku spółdzielcy postanowili wziąć do wspólnej usprawy dodatkowo 40 ha ziemi nieuprawianej, która znajduje się w ich wsi. Na przewodniczącego spółdzielni wybrano ponownie Stanisława Kudenia.

Spółdzielcy stwierdzili, że ostatnio zmalała znacznie pomoc organizacyjna dla spółdzielni ze strony Powiatowego Zarządu Rolnictwa. Domagali się w szczególności, by dopomógł im w uregulowaniu spraw działek, których wielkość obecnie w nie których wypadkach jest sprzeczna z przepisami statutowymi spółdzielni.

### Pastor Niemoeller przyjedzie do Polski

15 lutego przyjeżdża do Polski na zaproszenie kościoła ewangelicko-augsburskiego oraz komitetu do pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli światowego ruchu obronców pokoju, głowa kościoła ewangelickiego w Hesji, pastor Niemoeller.

PASTOR Niemoeller, mimo że już od dawna bardzo interesował się naszym krajem, przyjeżdża do Polski po raz pierwszy. Dotychczas stawał się temu na przeszkodzie liczne podróże, jakie w ostatnich latach odbywał, wizyta w Związku Radzieckim, w Stanach Zjednoczonych, Anglii. Pastor Niemoeller odwiedził poza Warszawą — Kraków, Cieszyń, Oświęcim, Wałbrzych, Wrocław. Poza tym uda się do Szczecina, aby odwiedzić miejsce, gdzie zginął w latach wojny jego syn.

UCHWAŁA przewiduje, że cały majątek spółdzielcy przekazany zostanie nieodpłatnie. Równocześnie przewiduje się jednak możliwość przekazania spółdzielczości również drobnych przetwórnicy państwowych, których, z tych czy innych względów, państwu nie opłaca się prowadzić. Wyjątek stanowią tu zakłady większe, podległe Centralnemu Zarządowi Przetwórstwa Owoców i Warzyw, oraz gospodarstwa nasienne podległe Centralnemu Zarządowi Nasiennictwa Ogrodniczego i Szkółkarstwa.

Uchwała ta postanawia także, że dotychczasowi pracownicy wszystkich przekazywanych placówek przejdą do pracy w spółdzielczości na dotychczasowych warunkach pracy. Jak przewidują się, reaktywowanie spółdzielczości ogrodniczej już w bieżącym roku, dzięki lepszej organizacji przetwórstwa i obrotu przyczyni się do zaoszczędzenia w skali krajowej około 100 mln zł. Ta poważna suma będzie mogła być zużyta na podniesienie cen skupu, bądź też obniżenie cen detalicznych.

Zapęty jest już wreszcie na „ostatni guzik” również pro-

### Dyskutuje Rada Ekonomiczna

JAK już informowaliśmy 9 lutego 1957 r. odbyło się w Warszawie pierwsze posiedzenie Rady Ekonomicznej przy Radzie Ministrów PRL.

Na zdjęciu: obrady zagaja przewodniczący Rady — Oskar Lange. Z lewej — wiceprzewodniczący Rady — Czesław Bobrowski.

CAF — fot. Baranowski



## Podnieść poziom nauczania na wyższych uczelniach

- o 20 proc. mniej studentów na I roku
- Zwiększone wymagania egzaminacyjne z nowym rokiem akademickim

DOTYCHCZASOWE planowanie zapotrzebowania na specjalistów z wyższym wykształceniem nie zdało egzaminu. Analiza stanu zatrudnienia wykazała konieczność zmniejszenia w przyszłym roku akademickim przeciętnie o około 20 proc. ilości miejsc na niektórych wydziałach wyższych uczelni.

RÓWNOCZEŚNIE zaś przeciętnie 80 proc. młodzieży z liceów ogólnokształcących pragnie się nadal kształcić. Dochodzi do tego jeszcze poważ na liczbę młodzieży nie przyjętej na wyższe uczelnie w latach ubiegłych, stanowiąca około 37 proc. wszystkich ubiegających się o przyjęcie. Nie wiadomo jeszcze, ilu dojdzie.

### Eisenhower spotka się z Macmillanem i Guy Molletem

W WASHINGTONIE podano oficjalnie do wiadomości, że prezydent Eisenhower spotka się w dniach 21 — 24 marca br. na Bermudach z premierem rządu brytyjskiego Haroldem Macmillanem.

W końcu lutego — prawdopodobnie w dniach 26 i 27 bm. prezydent Eisenhower spotka się w Waszyngtonie z premierem rządu francuskiego Guy Molletem.

W dniu 23 marca na Bermudy przybędzie premier rządu kanadyjskiego L. Saint-Laurent, który odbędzie tam rozmowę z premierem Macmillanem.

### Zdobywają nowy zawód



WIELU pracowników różnych instytucji zwolnionych w ramach likwidacji przestarzałych administracyjnych zdobywa zawód w Ośrodku Szkolenia Zawodowego PKP w Maczkach kł. Nowca. Ośrodek ten prowadzi kursy dyżurnych ruchu, rewidentów wagonów, pianistów itp. Na zdjęciu: uczestnicy kursu dyżurnych ruchu zaznajamiają się z urządzeniami kolejowymi.

### Największa w Polsce maszyna papieru ruszy we Włocławku

We Włocławskich Zakładach Celulozowo-Papierniczych trwają prace przy montażu największej w Polsce maszyny papierniczej, wyprodukowanej przez Fabrykę Maszyn Papierniczych w Cleplicach.

Ostatnio ukończono montaż trzech podstawowych części maszyny: partii siłowej, partii pras oraz części suszącej i przystąpiono do zakładania skomplikowanej instalacji elektrycznej. Montażem urządzeń elektrycznych sprawa dzonych z Austrii kierują specjaliści austriaccy.

W najbliższym czasie spodziewane jest przybycie specjalistów szwedzkich i niemieckich, którzy pomogą pracownikom przy instalacji urządzeń należących do Szwecji i NRD. Rozruch nowej maszyny przewidziany jest w sierpniu br. W ciągu roku maszyna będzie produkować blisko 24 tys. ton papieru.

### ZOSTANIEJ chwili

DO Warszawy przybył sekretarz Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Danii — Ib Norlund.

PRÓBNY raj po Kanale Sueskim włoskiego statku „Pianeta” nie udał się. Gen. Wheeler, który kieruje z ramienia ONZ pracami nad oczyszczeniem kanału, podał do wiadomości, iż na przeszkodzie stoi w dalszym ciągu wrak egipskiego statku „Akha”.

DOWÓDCA naczelny sił zbrojnych NATO, generał Norstad przybył z Paryża do Londynu. Odwiedził prezydenta Nasera w jego rezydencji i odbył z nim dłuższą rozmowę. Nie podano do wiadomości, co było tematem rozmowy.

PRZYWÓDCA SPD Erich Ollenhauer, który odleciał w niedzielę z Frankfurtu nad Menem, przybył wczoraj do Waszyngtonu.









